
 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования  

Красногвардейское сельское поселение  

Красногвардейского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Красногвардейское сельское поселение, Красногвардейский 

сельский совет Красногвардейского района Республики Крым, 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования Красногвардейское 

сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым, 

утвержденный решением Красногвардейского сельского совета от 20.11.2014 

года № 29 (далее-Устав), следующие изменения:  

1.1. Пункт 21 части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции : 

«Утверждать правила благоустройства территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого 

является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 

организация благоустройства территории поселения в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;» 

1.2. Пункт 22 части 1 статьи 5 Устава исключить. 

1.3. Части 4 статьи 19 Устава изложить в новой редакции : «Порядок 

организации и проведения публичных слушаний определяется уставом 

    

 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

XXXX  сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

 

08 декабря 2022 г. №XXXX/196 

пгт Красногвардейское 



муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального образования и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального 

образования о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, 

в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет 

возможности размещать информацию о своей деятельности в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном 

сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с 

учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - 

официальный сайт), возможность представления жителями муниципального 

образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 

проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 

официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей муниципального образования, опубликование 

(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 

обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на 

официальном сайте.» 

1.4. Части  5 статьи 19 Устава изложить в новой редакции : «Уставом 

муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального образования может быть 

установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в 

абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления 

жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по 

проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей 

муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением 

требований об обязательном использовании для таких целей официального 

сайта может использоваться федеральная государственная информационная 

система "Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи 

устанавливается Правительством Российской Федерации.» 

1.5. Пункт 7 статьи 40 Устава изложить в новой редакции: 

«Прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422007/


самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации» 

1.6. Пункт 9 части 1 статьи 46 Устава изложить в новой редакции: 

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации» 

1.7. Пункт 5 статьи 43 Устава изложить в новой редакции: «Депутат, 

член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное 

лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года 

N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", 

если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.» 

1.8. Статью 43 Устава дополнить пунктом 6 «Выборные должностные 

лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами 

Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать 

иные государственные должности Российской Федерации, государственные 

должности субъектов Российской Федерации, а также должности 

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, 

если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное 

лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять 

полномочия депутата представительного органа муниципального 

образования, за исключением случаев, установленных настоящим 

Федеральным законом, иными федеральными законами.» 



Статью 58 Устава дополнить пунктом 3 «5. Глава Республики Крым: 

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе 

муниципального образования, главе местной администрации за неисполнение 

или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления 

органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

законами Республики Крым; 

2) вправе отрешить от должности главу муниципального образования, 

главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня 

вынесения Главой Республики Крым предупреждения, объявления выговора 

главе муниципального образования, главе местной администрации в 

соответствии с пунктом 12 настоящей статьи главой муниципального 

образования, главой местной администрации не были приняты в пределах 

своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием 

для вынесения ему предупреждения, объявления выговора; 

3) вправе обратиться в представительный орган муниципального 

образования с инициативой об удалении главы муниципального образования 

в отставку, в том числе в случае систематического не достижения показателей 

для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в 

порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления».» 

2. Председателю  Красногвардейского  сельского  совета 

Красногвардейского района направить настоящее решение в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для 

государственной регистрации в порядке и сроки, установленные 

действующим законодательством Российской Федерации.  

3. После государственной регистрации настоящее решение 

подлежит официальному обнародованию.  

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

обнародования.  

5. Контроль за исполнением данного Решения оставляю за собой.  

  

  

 

 

Председатель Красногвардейского сельского                               

совета – глава администрации  

Красногвардейского сельского поселения                                          А.И. Ерохин  

  

 

 

 

 

 

http://garant03.ru99-loc.minjust.ru/#/document/403266160/entry/2512
http://garant03.ru99-loc.minjust.ru/#/document/186367/entry/0


 


